A 2

ii

*in not. add. No. Germ. Vollständig gebührendes Pflichttheil/ Be-  
scheidenheit/Northeim, sive sub intelligitur pars: Ein Theil  
dessen / was einer sonst aus seines Vaters Guth/ pro legitima haben  
solte.*

## Conclus. II.

Definitur autem Legitima nostra, quod sit quo-  
ta portionis bonorum ab intestato, debita li-  
beris, ex ratione naturali introducta, J.v. Ci-  
vili plenè constituta ac terminata.

**E**sse quotam portionis ab intestato, expressè dicitur in l. 8. §.  
31. C. de inoff. T. l. 2. C. de inoff. don. junct. l. 8. §. 6. ff. de inoff. T. &  
N. i. c. i. §. i. verb. secundum quartam ab intestato: quomodo et-  
iam tenet Donell. l. 19. Comm. c. 4. Alex. Trentacing. l. 1. var. resol.  
Tit. de legit. resol. 3. n. 10. Hart. Pift. l. 2. q. 38. n. 16. Angel. de Gam-  
bigiol. in Tr. de tefl. gl. 72. n. 3. Unde etiam à denegatione ac ex-  
clusione successiones ab intestato, ad exclusionem legitimæ vali-  
da est illatio; quia successiones fontes sunt, ex quib. Legitimæ  
scaturiunt, manant ac profluunt, ut loquitur Clard. de Battand. in  
pref. de Legit. sub fin. & legitimæ regitur regulaturque in omnib.  
à causa intestati. gl. comm. recepta in l. 8. §. 11. ff. d. t. Socin. jun. cons.  
87. n. 7. l. 4. Menoch. Conf. 153. n. 18. lib. 2. Patet ex dictis simil, nec  
fremint, quæ per statutum, extantib. masculis, à successione exclu-  
ditur, legitimam deberi, quia incapax successionis, incapax qq.  
est legitimæ. Petr. Heig. p. 1. q. 25. n. 11. quod latius didicunt Tira-  
quell. de jur. Primog. q. 55. n. 9. Ludov. Molin. de prim. Hispan. l. 2.  
c. 1. Bonorum autem portionem eam appellavimus, non eo qui-  
dem sensu, quo Dd. vulgo legitimam quotam bonorum, quæ  
hæreditatis oppositam esse contendant, sed quatenus juxta Afric-  
anum in l. 208. de V. S. bonorum appellatio, sicuti hereditatis u-  
nivetsitatem, ac jus successionis, & non singulares res demonstrat:  
vel quatenus denotat universum alicujus patrimonij; quomo-  
do accipiebatur in veteri acquisitione per arrogationem, r. t. l.  
de success. subl. quo sensu etiam non rarenter legitimæ audit  
portio substantia: in auth. noviss. & l. 36. C. de moff. T. N. 18. c. I.  
Unde

Unde sunt, qui vocab. hoc *substantie omnium* tutissimè in defini-  
tione collocari autumant, quia omnem legitimam de jure nostro  
civilis quotam bonorum vel hereditatis esse, temerè cum vulgo  
asserendum non videtur; De qua tamen spinola omniumqz con-  
fessione ardua controversia in tanta Dd. dissensione nostram sen-  
tentiam, propter angustiam pagellæ, nolumus addere, remittimus  
potius B.L. ad Treutl. vol. I. Disp. 13. q. II. Franzk. in Comm. ad π. de  
inoff. T. n. 35. his poterit addi Alvarus Valascus JCtus Hispanus in  
Praxi paratit. & Collat. c. 17. n. 18. Adscriptimus ulterius legitimam  
J. naturali, ratione sc. sui materialis, nam liberis à parentibus (vel  
his ab illis) alimenta deberi jus naturæ dicitur, alimentorum au-  
tem loco succedit legitima (subintellige tamen, ut diximus, ma-  
terialiter accepta) N. 18. c. 3. Ant. Faber. in C. l. 3. t. 19. unde ead.  
utriusque ex J. Nat. descendit persolvendæ obligatio, quo perti-  
nent clari text. in l. 7. de bon. dann. & l. 7. q. I. unde liber c. jus na-  
tur. 7. dist. I. Sed quantum liberis (I. parentibus) debeatur, jus  
naturæ nusquam positivè decrevit. Succurrit itaque JCle defe-  
ctum J. naturalis autoritate sua supplendo, addendo, & specifi-  
cando, quod à J. naturæ nusquam determinatum erat. Hinc re-  
gde de specificatione legitimæ M. Anton. Cuchus Tr. de legit. pr. n.  
7. notat. Quod tertia potius quam quarta vel dimidia ejus quod  
quis ab intellectu fuisse consecuturus debeatur, id nihil ad J.N.  
spectat, sed ad j. positivum donatax refertur. Unde patet legiti-  
mæ, quæ talis, originem non juri nat: sed civili tantum adscri-  
bendam esse, utut fundamentum ejus in principiis J. Naturalis,  
alio tamen atque alio modo, radicetur. Hinc eleganter etiam Z.  
Dn. Franzk. in egregio Comm. ad π. tit. de inoff. T. n. 22. Legitima,  
ait, si presé loqui velis, formaliter JClis est. Idque vel inde li-  
quet, quia à lege suam substantiam accepit arg. l. 36. C. d. t. junct.  
l. 6. pr. C. de sec. nuptiis. & N. 18. c. 1. & N. 1. pr. §. 2. add. Claud. Chi-  
ster. JCtum Gallum de Port. legit. c. 3. per rot. Claud. de Battandier.  
Tract. de legit. c. 1. Jos. de Seße vol. I. regn. Arragon. dec. 26. in pr.  
Neque dictis resistit quod Paulus in l. 7. ff. de bon. dam. ait, rati-  
onem naturalem quasi legem quandam tacitam liberis parentum  
hereditatem addicere, velut ad débitam successionem eos vocan-  
do, junct. l. 36. §. f. C. de inoff. T. ibiꝝ Gothofr. nam ut taceamus le-

ges alias, quoties de liberorum jure in bonis paternis loquuntur, facere id indefinitè, l. 7. s. ult. unde liberi. & ipsam descendientium successionem non ex illorum genere esse quæ juris naturæ sunt positivæ, sed unum ex illis existere quæ fundamentum habent in conditione naturali, seu ad qua J. nat. inclinat. ut egregiè observat B. D. Hahn, Antecessor quondam juris in Academia Julia Celeberrimus, in observ. Theor. Pract. ad Parat. VVesibn. de J. & J. n. 15, tamen dictum illud Pauli in all. l. 7. locum habet, si parentes intestati dececerint, neque ultimam suam voluntatem expressam reliquerint, quia libera disponendi facultas de suis eo ipso parentibus adempta non est. l. 8. C. de inoff. T. & in illius defectum demum succedit illa ab intestato hereditatis transmissio arg. l. 89. de R. J. Ex dictis haut difficulter colligi potest, quid sentiendum de notissima ac fatis intricata quæstione, an legitima lege ac statuto tolli vel minui possit? Conflicitus plura suppeditabit. Ultimo diximus legitimam nostram esse constitutam liberis. Indigitamus autem vocabulo liberorum omnes in linea descendendi constitutos, relatione facta ad eum, de cuius successione queritur, sive filios, s. filias, sive nepotes, s. neptes, eo tamen ordine quo successuri essent ab intestato. Debetur itaque liberis (1.) legitimis & naturalibus simul, nec interest, an sint sui, an emancipati. l. 7. l. 8. ff. de inoff. T. Moller. ad Conf. Elect. Sax. 10, p. 3. & libro Sem. 2. Dn. Strv. Exerc. X, §. 11, n. 1. Alia tamen ratio erit in filiis separatis, vulgo: abgelegten abgesonderten Kindern / in quibus & hodiè effectum exhereditationis, & de j. veteri emancipatorum durare Dd. communiter tradunt, & possunt de his videri (quia hujus loci propriè non sunt) Dan. Mev. ad J. Lubec. p. 2. tit. 1. & 2. art. 8. 12. 31. & 33. Hahn, in dis. de Jure rerum concl. 73. n. 15. (2.) Legitimatis, tam per subsequens matrimonium, N. 89. c. 8. Magn. Dn. Richter de succeſ. ab intest. scilicet. I. m. 3. n. 15. Carp. 2. C. 6. d. 12. n. 3. quam (3.) per rescriptum Principis arg. d. N. c. 9. Concessis enim legitimatis his legitimæ fundamentis, legitimam ipsam iisdem deberi in confessio est. Nec diversum de J. nostro civili obtinet in legitimatis per oblationem curiae, per No. 89. c. 2. uti etiam in terminis tenet Ant. Rosell. Tr. de legit. l. 3. n. 2. 3. licet hodiè illa legitimationis species in desvetudinem abierit, nec in

in ejus locum oblatio monasteriorum verosimiliori Dd. sententia successerit. Bach. ad Tr. vol. I. D. 2. 8. 6. lit. E. (4) posthumo, quia si de ipsis commodo agitur, pro jam nato habetur. l. 7. & 26. de stat. hom. l. 30. §. 1. de acq. vol omitt. hered. modò tamen i. posthumus vivus, integer & iusto tempore in lucem procedat, nec ad monstrum l. prodigium declinet. l. 3. C. de posth. her. inst. Hahn. ad VVesenb. de stat. hom. n. 3. Et 2. testator talem relinquat, qui ex eo probabilitate natus presumatur, & ob vires naturales nasci aut procreari ab eo potuerit; nam si octogenarius paulò ante obitum juvenculam ducens, eandemque decedens prægnantem relinquat, posthumus non ex eo, sed ex alio conceptus presumetur, adeoque nullum successionis jus eidem quæsitum fuerit Dn. Rich. d. l. n. 3. Excipimus tamen (1) furiosos, qui non legitimam, sed alimenta tantum consequuntur. l. 16. §. 2. de Curat. furios. l. 51. pr. de her. per. (2) Spurios, illi enim planè nullam sperare debent ex bonis paternis, quia patrem habere non intelliguntur §. 12. J. de nupt. secus est in maternis. Dn. Struv. d. l. n. 4. Rittersh. ad N. part. 6. c. 4. n. 16. Förster lib. 6. de succeß. c. 11. n. 5. seq. Treutl. vol. I. D. 13. 8. 14. lit. A. (3) denique adoptivos, quod liberorum appellatio ne non veniat, nisi casibus in jure nuncupativum expressis. Gail. 2. O. 136. n. 14. Rittersh. d. l. n. 17. & hoc quod diximus procedit, si ab extraneo adoptatus; secus se res habet, si ab ascenden te. De arrogatorum quarta, idem qua est S. 3. J. de adopt. & l. pen. §. f. C. eod. hic non erimus solliciti, quia potius pertinet ad materiam cognatorum, & à nostra legitima multum differt. Merlin. de legit. l. 1. t. 2. q. 3.

### Conclus. III.

Deducitur ex bonis.

Quippe est quota bonorum, l. 6. C. de inoff. T. l. 8. §. 9 ff. eod. Gail. 2. O. 120. n. 2. non obstante contraria opinione Treutl. vol. I. D. 13. th. 16. Adeoque non debetur prius liberis nisi omni ære alieno deducto, solvendum E. omne æs alienum, funeris impensa, &c. l. 8. §. 9. ff. d. t. Gail. 2. O. 119. n. 11. Etenim bona non dicuntur, nisi deducto æte alieno. l. 72. de jur. dot. l. 11. d. jur. fisc. l. 39. §. 1. de V. S. Hic loci (1) notandum, quod filii habeant opti-

optionem in quibus velint sibi dari, salvo tamen arbitrio boni vi-  
ri, vel judicis, per l. 26. §. ult. de legat. i. nec eandem in pecunia  
numerata inviti, sed ex ipsa substantia bonorum, corporibusque  
hereditatis detrahere queunt. l. 36. §. replecionem. C. de inoff. T. Magn.  
Dn. Richter. dec. 40. n. 20. Perez. in C. d. t. n. 37. (2) quod in succe-  
sione Regni, Ducatus, Comitatūs aliarumque dignitatum indi-  
visibilium, ubi J. primogenituræ viget, filii cæteri post eum, qui  
Regnum vel Ducatum jure heredis accepit, contenti esse debeant  
pecuniā, quæ tamen ad rationem & quantitatem legitimæ non est  
comprendendenda, unde apud Hispanos in vulgus abiit vox Apen-  
nagii, Panagiæ, vitæ & militiae vid. Pet. Heig. p. 1. qu. 25. n. 35. nisi tamen  
alia in contrarium consuetudo, etiologia est hæc, quod istæ digni-  
tates absque corruptione dividì vix possint; Id quod quoque ad fa-  
milias Nobilium, quæ ex lege majorum sunt indivisibilis exten-  
ditur. Pet. Gregor. Tholos. in Syntag. jur. univers. lib. 44. c. 5. n. 18.  
Expedit namque Reip. integras eas conservari, l. 1. §. 11. de vent.  
inff. accedit, quod per illam divisionem nervus virium diminua-  
tur; contra v. ad conservationem magnarum familiarum & genti-  
litatis splendorem pertinere, si hujusmodi dignitates manent in-  
divisib[us], ac J. primogenituræ locum obtineat, extra omnem dubita-  
tionis aleam positum esse reor.

### Conclus. IV.

Et quid. iis, quæ fuerunt tempore mortis.

L. 6. C. de inoff. T. l. 24. ff. que in fraud. cred. l. 73. l. 30. ad L. Falc.  
ante mortem enim neutiquam constare potest, quid & quantum  
tempore mortis futurum sit in bonis morientis propter inopina-  
tos casus Ant. Fab. lib. 3. C. t. 79. def. 27. Carp. 3. C. 12. d. 10. cum  
que quandoque homines de facultatibus suis amplius sperent,  
quam in iis reyerè est. §. 3. J. qu. ex c. man. non lic.

### Conclus. V.

Ac in quibus locum habet successio hereditaria,  
non vero feudalis.

Respe&du

**R**espectu scil. habitu ad filias, etiologia redditur hæc, quia legitimam petere valent ab intestato succedentes; Jam vero filiab. in feudis successio competit nulla, nulla consequenter legitima! 6. S. 1. de inoff. T. Pet. Heig. p. 1. qu. 25. Hart. Pift. p. 2. qu. 38. n. 15. seqq. Limitatur hoc assertum in feudis hereditariis, in quibus ii, qui sunt sextus sequioris ad successionem admittuntur, vigore Constitutionis in verbis: Zu rechten Erblehn für Erben und Erbnehmen: (de quorum verborum sensu vid. Struv. Synt. Feud. c. 4. apb. 12. n. marg. 4. & seqq.) E. quoque ad legitimam; Sic nec in re emphyteutica, consensu domini alienata, legitimam postulare prohibentur. Hart. Pift. d. l. n. 14. Utrum vero ex feudo noviter à patre emota debito naturale flagitare queat, sub judice lis est. Perez. & Schrad. id indistinctè negant; Verum Thoming. dec. 2. affirmat. De J. Sax. res in propositulo est, sec. Constit. Elect. 2. sub rubr. Ob die Töchter aus neu erfaussem Lehnsfittern legitimam zu fordern haben: publicè non editam, quam allegat Capz. dec. 175. Scil. ut eam quidem petere possint, at non ex ipso feudo novo & ejus substantia; vertum ex ejus pretio, & ita demum, si pater pecuniam suam non ex venditione avitorum feudorum, sed aliunde honestè quæsitam, in emtionem novi feudi contulerit. argo. l. 33. de donat. l. 3. C. ad Sct. Maced. Hart. Pift. d. l. n. 63. Restringitur tamen legitima in d. Constit. Elect. h. m. si plures, quam tres sint liberi, loco legitimæ sit quarta, sin minus triens. Eo autem passu reputatur pro debito legali, & speciali, ac singulariter privilegiato, tradente Cerpz. d. dec. n. 9. hinc etiam tribuimus hoc casu filiabus in feudo legalem hypothecam ex Constit. Elect. 46. p. 2. vid. Struv. Synt. Feud. c. 14. apb. 4. & 19.

## Conclus. VI.

Quapropter dum in vivis sunt parentes, cogi-  
hautquaquam possunt liberis dare suis, aut as-  
signare legitimam.

B

l. 1.

**L.** i. §. 21. de collat. ubi Bart. Vivis. i. com. opin. n. 199. Liberi namque vivente patre in bonis ejus regulariter nil juris habent, etiam quoad legitimam, Carpz. 3. C. 12. d. 20. n. 10. adeo, ut ne cogi quidem possit parens, etiamsi dilapidator, Bart. in d.l. i. §. 21. de collat Rittersh. d.l. n. 21. potest enim haberi remedium ordinarium, ut interdicatur patri bonis & curator detur. Excipimus autem nonnullos casus, (1) si filius pro debito vel pro delicto capitali carceribus sit inclusus; tunc ei pater legitimæ portionem tradere est obstrictus, Pet. Greg. Tholos. d. l. n. 36. & quem ibidem allegat Guil. Benedict. in c. Raynatus. 1. ad verb. eod. testam. n. 214. seqq. Limitamus autem hancenam dicta, ut locum non habeant, si ex filio, qui deliquit, pater habeat nepotem, aut ex contumacia filius sit condemnatus. vid. Moller. in Sem. lib. 3. c. 6. n. 4. cum segg. adde casum, quem tractat Reinhard. par. 6. differ. 43. Ubi puer septennis alteri puero oculum effoderat, pater solvere pœnam L. Aquilia de J. Sax. Iussus est. (2) Pater Recutitus filio ad Christianissimum converso arg. l. 19. C. de heret. (3) si adsit periculum fraudis, ut cum parens est Anabaptista, & filii orthodoxi, quia metuendum, ne pater cuncta sua bona in secta illius detestabilem transferat communionem. Carpz. d. l. n. 6. segg. Brunn. ad l. 6. C. de inoff. T. (4) Consequitur filius legitimam patre non repugnante, prout factum inventimus apud Luc. Evangelistam c. 15. ubi prodigus filius petens à patre naclitus est substantiam sibi post mortem debitam. Num vero parentes id ipsum faciant, exitum illius de grege luxuriantium satis superque edocere opinor. (5) huc referimus casum, ubi pater dotare filiam ac filio conditionem querere tenetur l. 19. de R. N. l. f. §. nequen. C. de dot. promiss.

## Conclus. VII.

Ubi E. Pater sponte vel alii causis exceptis legitimam in vita sua assignavit, tunc auctis bonis etiam illa augetur.

Quod

**Q**uod fieri potest, ut omnes fatentur, teste *Grass. qu. 12. in f.*  
*Jas. in auct. noviss. n. 10. C. de inoff. T. Covarr. ad c. Raymarius n.*  
8. Dissent. Boer. dec. 26. Soar. lit. L. n. 74. & multi relati à grasi.

## Conclus. IIX.

Nec tamen si post mortem parentum augeatur hereditas, augetur liberorum legitima.

**S**pectatur enim in illa computanda tempus mortis, & quantum eo in bonis defuncti fuit, ut paulo ante diximus. *Struv. Synt. J. C. Ex. X. th. 34.* Distinguendum tamen h. l. inter augmentum intrinsecum & extrinsecum; Istud est, cum eadem res hereditaria post spatium 4. 5. 6. vel plurimum annorum pluris aestimantur: E. g. pater reliquit tria millia tempore obitūs, quæ 4. 5. vel 6. abhinc anno postmodum aestimantur 6. millibus: Hoc autem cum hereditas augetur vel alluvione, vel accessione, &c. de hoc non de illo Conclusio nostra intelligenda. *conf. Fachin. lib. 4. controv. c. 26.*

## Conclus. IX.

Erat autem quondam hæc legitima indistinctè quadrans.

**L.** 8. **s.** 8. **D.** de inoff. **T.** l. 6. & 8. **C.** cod. **S.** f. **J.** cod. Quantitas Elegitiae non omni tempore fuit eadem. Olim enim, ut diximus, indistinctè, quotunque etiam existebant liberi erat quarta pars, s. quadrans, quæ constabat ex tribus uncisiis, cuiusmodi portio erat quarta pars totius assis, sicuti ex quatuor uncisiis constans portio est triens; i. e. tercia pars totius assis, qui in 12. unicas dividebatur, ut liquet ex s. 5. *J. de ber. insti.* ibique eleganter *Jul. Pac. in analysi.* Jam singe, defunctum in bonis reliquisse 12.

millia imperialium, & superstites existere tres liberos: hoc casu  
quota legitima erit 3000. thalerorum, quos liberū inter se di-  
vident, ut quilibet exinde capiat mille imperiales: Namque 12000.  
quarta pars sunt 3000. eademque loco legitima semel tantum  
debentur, quia s. unus s. plures de inofficio egerint, una quar-  
ta eis danda est, ut illa pro rata inter omnes dividatur. s. ult.  
J. de inoff. T. N. 18. c. 1. Verum enim verò quia hoc casu sapè  
contingebat, ut existentibus plurib. liberis portio legitima ex bo-  
nis defuncti forte in se non adeò amplis distribuenda, isidemq; fu-  
tura eset exigua, cum tamen coheres forstam extraneus universa-  
liter institutus residuum substantiam sibi vendicasset universa-  
quo ipso sui heredes in hereditate paterna à natura sibi destinata  
nimio plus ladebantur; Hinc visum est Scratis: Imper. nostro  
Justiniano in N. 18. c. 1. prefatam portionem legitimam pro nu-  
mero personarum augere.

## Conclus. X.

Jure novissimo metienda venit ex triente, vel  
semisse respectu habito ad numerum libe-  
rorum.

Ut si sunt 4. vel pauciores, triens; Si v. 5. numeroe plures se-  
mis. N. 1. N. 18. c. 1. Auth. noviss. C. de inoff. T. Qui postmo-  
dum pro rata liberis distribuitur s. 6. J. cod. Huc spectant ver-  
siculi:

Quatuor aut infra dant natis jura trientem;  
Semissim vero dant natis quinque vel ultra,  
Arbitrium sequitur substantia cætera patris.  
Sed an hoc indistincte & eo quoque casu obtineat, quo unius  
vel alter deficerit, ita ut pars deficiens illam portionem alias  
pro numero liberorum determinatam augest vel minuat, non  
usque quaque expeditum est; Unde ardua & spinosa nobis sub-  
nascitur quæstio; Utrum filii, qui à parentum suorum succes-  
fione

fione, puta per justam exhortationem, juratam renunciationem, vel etiam ius statutarium, vel etiam per delictum excludantur, in numerum filiorum computandi sint, ad reliquorum, qui succedunt, portionem legitimam vel augendam, vel minuendam? In qua subili ac per difficult controversia Bart. Socin. & alii bonum esse censuerunt, respondere ore parvo, & magis sub dubio, quam ore magno ponendo os decisum. Verum quia omnia quae illistranda faciunt, huc afferre nimis operosum foret, sufficiat Lectorem ad eos remississe Autores, qui dictæ controversiae lucem pridem fœnerarunt clarissimam, & quibus nos, quod præter album calculum adjiciamus, non habemus. Videantur itaque Alex. Trentacinq. lib. 1. var. resol. t. de legit. resol. 5. n. 9. Fachin. lib. 4. controv. c. 31. Gail. 2. O. 12. n. 18. Berlich. p. 3. concil. 12. n. 11. seqq. B. Carpz. J. F. p. 3. C. 10. d. 12. 13. quibus omnibus jungi metatur Struv. Synt. Civ. Ex. X. lib. 32. & Mecur. Merlin. de legit. lib. t. 4. qu. 3. & 4.

## Conclus. XI.

Ac non nisi institutionis jure utiliter relinquuntur.

Sec. receptissimam Dd. opinionem *int. anth. noviss. C. de inoff. T. per N. 115. c. 3. pr. Gothof. in not. ad h. I.* veteri qualiscunque sufficiebat titulus, puta donationis l. inter vivos, f. mortis causa, legati, fideicomissi. §. ult. f. d. t. & 1. 6. C. eod. Si testator hoc expressè adiçisset, ut in legitimam imputaretur l. 31. C. d. 1. Verum J. novissimo, ut innuimus, non quovis titulo, sed tantum institutionis præcisè relinquenda est. Rationem innovationis Dd. assignant hanc, quia est titulus honoratioꝝ arg. l. 5. §. 6. ff. de legat. pref. l. 26. inf. praff. si quis omis. trans. T. atque propter Jus a crescendi utilior. l. un. C. quand non per parti. &c. Carpz. 3. C. 9. d. 1. n. 4. Struv. d. 1. lib. 30. accedit etiam remedium l. f. C. d. edito Dd. Adrian. Dissent. Dn. Stranch. dis. 9. aph. 38.

B 3

Con-

## Conclus. XII.

Tam J. Canon. quam Civili.

Neque enim quoad instituendi necessitatem discrepantiam J. Canon. à J.Cli ullam agnoscimus, contra Hostiens. in c. Raynut. X. de testm. ibique Butr. quia illa citra expressum J. Canon. texum temerè non est admittenda c.1. & 2. de nov. oper. nunc. cuiusmodi textum hic desideramus; imò contrarium non obscurè colligitur ex c.1. X. de testam. in 6. & c. 12. X. qui filii sunt legit. quam sententiam fovent Jas. in auth. novis. C. de inoff. T. n. 37. Salic. in l. ult. C. fam. ercisc. Didac. Covarr. ad d. c. Raynut. §.1. n. 10. Cui conforme omni ex parte etiam est J. Sax. ut patet ex Tom. 1. Consult. Sax. p. 2. qu. 31. & Constat. Elect. 9. add. Berlich. p. 3. concl. 15. n. 14.

## Conclus. XIII.

Nihilo vero relicto titulo institutionis honorabili, testamentum corruit.

A deo E. hæc instituendi solennitas ratione descendantium necessaria est, ut ea neglecta ipsa testamenti substantia corratur, nec querela inoffic. opus sit. N. 115. c. 3. VVeselb. in Parat. de inoff. T. n. 7. quomodo etiam resporsum ab Ampl. Facult. Jurid. Academia hujus Jenensis A. 1618 teste Magn. Dr. D. Richero doc. 40. n. 5. Neque dictis obstat N. 18. c. 1. quia illam per N. 115. correctam esse non improbabilis est Berlichii opinio, relata p. 3 Concl. 15. n. 8. Ieqq. add. Job. VVurm. Illustris Academie Tübingensis Antecessorem in Nucl. Jur. D. 9. th. 9. Ampliantur dicta, ut ne quidem in testamento ad pias causas illa solennitas omitti queat, arg. c. 1. XI. de test. in 6. quia hæc solennitas vanis ac superstitionis illis, à quibus hoc genus testamenti liberum esse passim celebratur, accenserit haut meretur, vel eo, quia in favorem & utilitatem liberorum introducta est; cui favor pia causa derogare non potest

test, auth. si qua mulier. C. de SS. Eccl. Imò licet communiter Dd. hunc in legitima institutionis defectum clausulam codiciliarem vel clausulam, omni meliori modo, via & forma, supplere & testamentum alias irritum & nullum convalidare pleno ore doceant, tamen non immerito illæ clausulæ cuiquam suspectæ videri debent, ut benè advertit gl. in auth. ex Caus. C. de lib. pret. Covari. ad d. c. Rayn. Berlich. p. 3. concl. 15. n. 59. qui pluribus rationibus hoc adstruit: Unde illis clausulis non attentis tale testamentum utpote irritum & nullum concidere responderunt olim hujus Academ. Profess. teste Reusnero l. 1. decif. 10. n. 29. quibus conformia refert Carp. p. 3. C. 9. d. 12. Ceslat tamen dicta institutionis solennitas, si illa in favorem liberorum fuerit omisita gl. in l. 36. vers. Repletionem. C. de inoff. T. Angel. & Dd. in l. cum filio, ff. de vulg. & Pap. subst. Berlich. d. l. u. 54. quod notabili responso Scabini Lips. in causa Hansen und Georgen der Fischere von Engefeld confirmat Dn. Carp. 3. C. 9. d. 11.

## Conclus. XIV.

Non tamen necessum est, totam legitimam titulum institutionis relictam esse, sed sufficit, si quâ in parte sint instituti.

Sufficit enim in minimâ parte quem institutum Carp. 3. C. 9. d. 1. n. 6. Struv. Ex. X. th. 31. quin imò paucis in Jochimicis, Carp. ibid. n. 7. nec enim potest tunc quis de inofficiâ exclusione queri, sed quantum deest legitimâ. Nec etiam spontanea agnitione legati legitimâ loco relicti, perit actio in supplementum, l. 30. C. de inoff. T. l. 35. §. 2. cod. Dn. D. Richter. c. l. n. 18.

## Conclus. XV.

Integra igitur non relicta, ad supplementum liberi agere possunt, Condictione ex l. 30. acl. 36. C. de inoff. T.

Quam

**Q**uam Justin. noster Sacratissimus in d. l. 30. introduxit, atque  
l. 36. ibid. clarius repetit; iung. §. 3. J. d. r. Non autem actione  
ex testamento, aut petitione hereditatis, ut vult dissentientis  
Treat. Vol. 1. D. 13. th. 12. Cæterum hæc actio non contra here-  
dem solum, verum quandoque etiam contra legatarium intendi-  
potest. Comm. Dd. opinio in l. 8. §. 8. ff. d. r. transit itidem ad he-  
redes, etiam extraneos Dec. conf. 218. incip. in casu ad me transmis-  
so. n. 4. Gail. 2. O. 120. n. ult. Hoc autem loco obiter advertendum,  
quod, si perfatur legitima, singula anteà vivo adhuc parente ac-  
cepta conferri debeant; si filia ex feudo novo entitio legitimam  
portionem polscens, omnia, quæ superflite, vel etiam mortuo pa-  
tre, dum nuberet, accepit, conferre tenetur, ac imputatur, Carp.  
3. C. 9. d. 32. n. 1. Nec excipitur gerada. Conf. Elect. 11. p. 3. Huc re-  
ferimus etiam res expeditorias; Dicta namque de Geradæ impu-  
tatione, non incongrue etiam ad rerum expeditoriarum, vulgo  
Heerewett imputationem in legitimam extenduntur. Carp. d. l.  
def. 9. ubi adhuc plures res recenset. Distinguunt tamen inter legitimi-  
mam maternam & paternam, ita ut gerada in priorem imputetur,  
res vero expeditoria in posteriorem, Carp. dd. II. A collatione  
autem immunes sunt (1) sumptus studiorum (2) Doctoratus (3) ad  
consequendum tit: Notarii (4) ad peregrinationem erogati, Carp.  
d. l. def. 17. & 18. quam assertionem def. 24. limitat, quorsum B. L.  
remitto.

## Conclus. XVI.

Durat autem dicta actio ad 30. annos.

**R**atio, quaia est personalis, attestante Gail. d. l. n. 7. Dn. Struv.  
Ex. X. th. 31. Scotan. D. 24. th. 16. frustra repugnante Bart. in l.  
34. in. f. C. de inoff. T. qui quinquennio praescrivi ei, ait ad instar  
querelæ inofficiosi, cuius sententiam Bald. Salic. & Castr. rejiciunt;  
statuentes, requiri 30. annorum cursum, veluti in aliis actionibus  
personalibus: Cui Camera Imp. ita judicando robur addidit, teste  
Myns. 2. O. 72.

Con-

## Conclus. XVII.

Nisi forsan quod legitimæ deest, pacto, vel transactione à liberis sit remissum.

*L. 35. §. 2. in 1. C. de inoff. T. ubi: nisi hoc specialiter, s. in apacha, s. in transactione scriperit, vel pactus fuerit &c. omni exclusa querela paternum complecti compelletur judicium.*

## Conclus. XIX.

Debetur vero hoc debitum bonorum subsídium, absque ullo gravamine, ulla conditione adjecta, ac dilatione.

*L. 32. l. 36. §. 1. C. de inoff. T. N. 18. c. 3. l. 71. pr. de V. S. gl. in auth. noviss. C. d. t. Gail. 2. O. 121. n. 8. 9. & O. 129. n. 2. Card. Tuscb. Tom. 5. praet. concl. lit. L. concl. 187. Berlich. p. 3. concl. 13. n. 3. Fach. l. 4. c. 33. Struv. Ex. X. th. 30. Ratio hujus coclusionis est, quod legitima non capiatur iudicio testatoris, sed ex dispositione legis, arg. l. 7. de bon. dam. & N. 1. pr. §. 2. Jam vero regula est, cui nihil reliquerimus à nobis ipsis, cum quoque gravare nos non posse; item quem non honoraverimus, eum nec licere onerare, s. 1. J. de sing. reb. per fid. rel. Rittersh. ad N. p. 6. c. 4. n. 27. Quando autem onus s. gravamē legitimæ opponi posse negatur, tunc id non eum habet sensum, quasi es alienum & funeris impensa post detractionem legitimæ demum deducantur; Nam utrumque legitimam extenuare, & legitimam demum post æris alieni & funeris impensa detractionem deberi, explorati juris est l. 8. §. 9. de inoff. T. & vel inde constat, quia legitimam regulariter est quota hereditatis; Jam vero sicut in hereditate commoda & incommoda habentur, quorum omnium heres, mediante successione, particeps factus est, legitimam seu quotam hereditatis sine onere absolute dici non posse manifestum est. Bach. ad Trentl. Vol. 1. D. 13. th. 12. lit. B. Verum per gravaminis rejectionem h. l. id propriè innuitur, deducto*

C

ducto ære alieno & funeris impensa, ex reliquis bonis testatoris legitimam heredi ab omni onere vel gravamine debere relinquiri liberam, *Gail.* 2. O. 119. n. 11. *Chiflet.* de port. leg. c. 12. quomodo etiam aliquoties pronunciatum in hac Academia refert, *Dn. Richter.* p. 2. dec. 41. n. 10. 67. seqq. Ex quibus fundamenti loco præsuppositis consequitur, testatorem legitimæ præstationem sub conditione aliquâ suspendere non posse, arg. l. 32. ibique *Salic.* l. 36. §. 1. C. de inoff. *T. Gomez.* var. resol. Tom. I. c. 11. n. 29. *Card. Mantica* de conject. ult. volunt. L. 11. t. 18. n. 14. Et latè *Dn. Merlin.* de legit. L. 3. t. 2. qu. 2. per tot. quin onus indistinctè à legitima rejicitur, s. sit in modo, quantitate, loco aut tempore, *Alex.* in l. cum dotem. n. 13. ff. solut. matr. adeò ut oneris nomine hinc non excludatur legatum vel fideicummissum, l. 36. §. 1. C. de inoff. *T. Gail.* 2. O. 119. per tot. vel etiam ususfructus, quia illæsa debetur legitima s. proprietatem sine usumfructum respicias, auth. *Noviß.* ibique *Dd. Claud. Chiflet.* d. Tr. c. 12. vel denique donatio aut alienationis prohibitio. *Rittersh.* ad N. p. 6. 4. n. 27. Omnia enim hæc & similia gravamina censentur pro non adjectis; idque ex autoritate & dispositione legis, adeò ut nulla petitio, instantia vel hereditatis declaratio aut protestatio pro salvandâ legitimæ quantitate necessaria sit. *Vasq.* in d. l. 32. C. d. t. n. 245. Ampliantur autem dicta, ut procedant etsi gravamen favorem pia causa concernat: Utut de legislatis ad pias causas non detrahatur falcidia, nec Trebellianica per text. perspicuum in auth. similiter. *C. ad L. Fal.* ibique gl. & *Dd. communiter.* *Gail.* 2. O. 119. n. 6. Imò interdum plus faveatur pia cause, quam liberis, vid. *Hieron. Panschmann.* L. 2. qu. 6. n. 20. *Magnif. Tabor.* in analæct. ad *Barbo/am.* L. 14. O. 35. axiom. 1. Tamen hoc fallit, quoties agitur de detrahenda legitima, quia pia causa illi, ut magis privilegiata, derogare non potest, per ea, quæ tradit. *Jul. Clar.* L. 3. sent. §. testam. q. 6. vers. 5. *Merlin.* L. 3. tit. 2. q. 5. Fallunt tamen dicta de gravaminis aut oneris rejectione, si illa favorem heredis concernant, cuiusmodi favor concernitur in substitutione Pupillari directa, per l. 26. C. de inoff. T. l. 92. §. f. ff. de legat. 1. add. *Schvva-rez.* in d. l. 32. C. d. t. Ratio est quia testator substitutum honorat. E. cum quoque gravare potest. l. 1. §. 6. de Legat. 3. *Gail.* 2. O. 119. n. 14.